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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В России

закон охраняет права потерпевших от преступлений, а государство

обеспечивает компенсацию им ущерба1.

Соответствующие положения раскрыты в отраслевом законодательстве

(уголовном, уголовно-процессуальном и об оперативно-розыскной

деятельности). Это охрана прав и свобод человека и гражданина,

собственности от преступных посягательств2; защита прав и законных

интересов (в том числе имущественных) лиц и организаций (в том числе

интересов бюджетной системы), потерпевших от преступлений3.

Международные документы также призывают отечественные

государственные органы к созданию действенных и эффективных процедур в

уголовном судопроизводстве. Такие процедуры должны гарантировать право

на своевременное возмещение причиненного вреда4.

Аналогичным образом Европейская конвенция о выплате компенсации

жертвам тяжких преступлений5 гарантирует права пострадавших и лиц,

которые находились на попечении погибших, в результате преступления.

Процессуальными инструментами защиты права являются

гражданский иск и арест имущества, наложение которого становится

возможным зачастую лишь после розыска соответствующих объектов.

Такая деятельность органов предварительного следствия служит не

только указанным выше целям, но и является частью сбора доказательств по

уголовным делам, обеспечивает исполнение итоговых судебных решений

1 Конституция Российской Федерации : (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с поправками,
одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020, вступившими в силу 04.07.2020). – Москва:

Проспект, 2020. – 64 с. Ст. 52
2 Часть первая ст. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее – УК РФ, УК.
3 Пункт первый ч. 1 ст. 6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, далее – УПК РФ, УПК.
4 Декларация основных принципов правосудия для жертв преступлений и злоупотреблений властью :

принята резолюцией 40/34 Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций от 29.11.1985. –

URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/power.shtml (дата обращения 23.10.2021).
5 Европейская конвенция о выплате компенсации жертвам насильственных преступлений : ETS 116

(Страсбург, 24 ноября 1983 г.). – Режим доступа: локальный доступ из справочно-правовой системы Гарант.

.

4

в части назначенного штрафа, возможной конфискации имущества и других

имущественных взысканий.

Таким образом, указанные полномочия в равной мере обеспечивают

как частные, так и публичные интересы.

Вместе с тем результаты в этой сфере все еще не отвечают

современным требованиям. Так, МВД России ведется учет только

материального ущерба6 (без учета заявленных гражданскими истцами сумм

компенсации морального вреда), который ежегодно составляет сотни

миллиардов рублей7. И если в 2016 году учтенный ущерб составил более 562

миллиардов рублей, то в 2022 году – уже более 748 миллиардов рублей.

При этом на протяжении ряда лет от примерно половины до двух

третей ущерба приходилось на преступления экономической направленности

и примерно десятая часть – на коррупционные преступления. Поскольку

добровольно погашается только десятая часть ущерба от всех видов

преступлений (за исключением 2021 и 2022 годов), по-прежнему остается

значительной роль розыска и установления имущества, тем более что

изымаемые ценности покрывают только от 2 % до 9 % ущерба,

а наложение ареста на имущество – в среднем только от пятой до третьей его

части (подробные статистические сведения приведены в приложении № 1).

Выступая по итогам 2022 года, глава Следственного комитета

Российской Федерации (далее – СК России) А.И. Бастрыкин сообщил, что

«была активизирована работа по возмещению ущерба, причиненного

преступлениями: потерпевшим гражданам и государству компенсировано

более 253 миллиардов рублей. Этот показатель в четыре раза больше, чем в

2021 году. Кроме того, наложен арест на имущество обвиняемых стоимостью

6 Материальный ущерб по уголовным делам, оконченным и приостановленным производством, и

материалам об отказе в возбуждении уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.
7 Подробные сведения о размерах ущерба и его возмещении, в том числе по отдельным категориям

преступлений за период 2016 – 2022 годов приведены в приложении № 1 настоящей диссертации.
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почти 138 миллиардов рублей»8. Как видно, в СК России эта работа

проводится последовательно, поскольку, как отмечалось при подведении

итогов работы за 2021 год, гражданам и организациям было возмещено 62

млрд рублей, что почти на одну пятую больше, чем годом ранее9.

Государственными органами Российской Федерации реализуется

программа10, направленная на повышение эффективности в рассматриваемой

сфере. Критерием успешности программы являются целевые показатели

соотношения общего размера ущерба от преступлений и доли его

возмещения. Например, в 2016 году по уголовным делам, расследованным

следователями, обеспечено возмещение только 12,8 % ущерба при целевом

показателе в 77,0 %11. В 2021 году следователями обеспечено возмещение

52,1 % ущерба (цель – 40,25 %)12. В 2022 году в результате принятия всех

обеспечительных мер (добровольное погашение, изъятие и наложение

ареста) этот показатель по преступлениям, расследованным всеми органами,

достиг почти 66 %.

В течение 2016 – 2020 гг. добиться прогнозных значений не

удавалось13. Только в 2021 году была достигнута плановая величина, однако

8 В Следственном комитете России состоялось заседание коллегии, на котором подведены итоги работы за

2022 год // Следственный комитет Российской Федерации : офиц. сайт. – 2007–2003. – Раздел: Новости. –

03.03.2023. – URL: https://sledcom.ru/news/item/1771051/ (дата обращения: 11.03.2023).
9 В СК России состоялось заседание коллегии, на котором подведены итоги работы за 2021 год: видео-
конференция // Следственный комитет Российской Федерации : официальный канал пользователя

видеохостинга YouTube. – 04.03.2022. – URL: https://www.youtube.com/watch?v=lDpl5TKxkV8 (дата

обращения: 09.03.2022).
10 Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности» : постановление Правительства Российской Федерации от

15.04.2014 № 345 : (в ред. от 03.02.2021). – [Москва, 2021]. – Режим доступа: локальный доступ из

справочно-правовой системы КонсультантПлюс.
11 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»: таблица 16 к Отчету о

ходе реализации Программы за 2016 год // Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской

Федерации. – Раздел: Госпрограммы. – URL: https://xn--b1aew.xn--
p1ai/upload/site1/document_file/protivodeystvie_prestupnosti.pdf (дата обращения: 23.10.2021).
12 Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности» : годовой уточненный отчет о ходе реализации и оценке эффективности за

2021 год : дата составления отчета: 25 апр. 2022 г. / Министерство внутренних дел Российской Федерации //

Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской Федерации. – Раздел: Госпрограммы. – URL:

https://media.mvd.ru/files/application/3513820 (дата обращения: 10.03.2023).
13 Об утверждении и о введении в действие форм федерального статистического наблюдения № 1-Е

«Сведения о следственной работе и дознании» и № 1-ЕМ «Сведения об основных показателях следственной

работы и дознания», а также Инструкции по составлению отчетности по формам федерального

статистического наблюдения № 1-Е, 1-ЕМ : приказ Генпрокуратуры России от 22.12.2017 № 858 : (в ред. от
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надо учитывать, что она была и так почти в два раза снижена в 2017 году

решением Правительства путем изменения параметров программы. И это при

том, что статистические показатели учитывают только прямой материальный

ущерб от преступлений, тогда как денежные эквиваленты физического и

морального вреда никак не учитываются, а раз так, то и правоохранительным

органам фактически не задаются какие-либо ориентиры в этой сфере.

Проведенное анкетирование сотрудников также выявило значительный

разброс оценок совокупной доли возмещения всех видов вреда от

преступлений в досудебном производстве (см. приложение № 2).

О повышении актуальности темы исследования свидетельствуют и

документы стратегического планирования Российской Федерации,

предусматривающие соответствующие меры в сфере противодействия

коррупции, в том числе проработку вопроса о введении «розыска и ареста

доходов, полученных преступным путем»14, в формате выделенного

уголовного дела.

Еще 26.01.2016 Президент Российской Федерации В.В. Путин отметил

следующее: «Важный вопрос – компенсация ущерба, причиненного

коррупционерами. По статистике, из 15,5 миллиарда рублей, подлежащих

взысканию по делам о коррупции, в прошлом году удалось вернуть только


[…]


документарные ценные бумаги и бездокументарные ценные бумаги, права на

которые учитываются в реестре владельцев бездокументарных ценных бумаг

или депозитарии, а также производные финансовые инструменты; цифровые

финансовые активы и цифровая валюта; криптовалюта; имущественные

права, включая права требования; интеллектуальная собственность;»;
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3) пункт 38 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«38) разыскные меры – меры, принимаемые дознавателем, следователем,

а также органом дознания по поручению дознавателя или следователя для

установления лица, подозреваемого в совершении преступления, и

похищенного имущества, доходов от преступной деятельности и имущества,

подлежащего аресту в соответствии со статьями 115, 115.1 настоящего

Кодекса;»;

4) часть 2 статьи 40 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) принятие мер по розыску похищенного имущества, доходов от

преступной деятельности и иного имущества, подлежащего аресту

в соответствии со статьями 115 и 115.1 настоящего Кодекса;»;

5) главу 14 дополнить статьей 115.2 следующего содержания:

«Статья 115.2. Временный запрет на распоряжение имуществом.

1. Одновременно с направлением запроса о розыске имущества

подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную

ответственность за их действия, следователь с согласия руководителя

следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе

установить временный запрет на распоряжение указанным имуществом на

срок до 10 суток.

2. До истечения указанного срока следователь, дознаватель в порядке,

установленном статьей 115 настоящего Кодекса, обращается в суд с

ходатайством о наложении ареста на имущество либо отменяет

соответствующий запрет.»;

6) в статье 160.1 наименование изложить в следующей редакции «Статья

160.1. Розыск имущества».

7) статью 160.1 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1) При поступлении гражданского иска, предъявленного для

имущественной компенсации морального вреда, причиненного

преступлением, следователь, дознаватель также обязаны незамедлительно

принять меры по розыску имущества подозреваемого, обвиняемого или лиц,
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которые в соответствии с законодательством Российской Федерации несут

ответственность за вред, причиненный подозреваемым, обвиняемым,

стоимость которого обеспечивает возмещение причиненного вреда, а также

принять меры по наложению ареста на такое имущество.»;

8) статью 160.1 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2) При направлении запроса о розыске имущества в учреждения,

предприятия, организации и должностным лицам руководитель

следственного органа, следователь, орган дознания и дознаватель вправе

запретить раскрывать сведения о факте поступления такого запроса.»;

9) в статьях 115 и 160.1 слова «другие имущественные взыскания»

заменить на «процессуальные издержки»;

10) часть 1 статьи 182 изложить в следующей редакции:

«1) Основанием для производства обыска является наличие достаточных

данных полагать, что в каком-либо месте или у какого-либо лица могут

находиться орудия, оборудование или иные средства совершения

преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь

значение для уголовного дела, а также имущество, на которое может быть

наложен арест в порядке статей 115, 116 настоящего Кодекса, в том числе

доходы от преступной деятельности.»;

11) пункт 2 части 2 статьи 209 изложить в следующей редакции:

«2) в случае, предусмотренном пунктом 2 части первой статьи

208 настоящего Кодекса, устанавливает место нахождения подозреваемого

или обвиняемого, а если он скрылся, принимает меры по его розыску, а также

по розыску похищенного имущества, доходов от преступной деятельности и

имущества, подлежащего аресту в соответствии со статьями 115, 115.1

настоящего Кодекса;»;

12) часть 2 статьи 314 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обвиняемым внесена в депозит суда денежная сумма в размере

штрафа, предусмотренного Уголовным кодексом Российской Федерации

за преступления, в совершении которых он обвиняется.»;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411164/163a9531661e3d3fd143be93c3eb61c84ba333ef/#dst101541
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411164/163a9531661e3d3fd143be93c3eb61c84ba333ef/#dst101541
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13) часть 2 статьи 317.1 изложить в следующей редакции:

«2) Подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о

заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала

уголовного преследования до объявления об окончании предварительного

следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает,

какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в

раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном

преследовании других соучастников преступления, розыске имущества,

добытого в результате преступления, и доходов от преступной деятельности,

а также имущества других соучастников преступления либо лиц, которые в

соответствии с законодательством Российской Федерации несут

ответственность за вред, причиненный подозреваемым, обвиняемым,

стоимость которого обеспечивает возмещение причиненного

имущественного вреда.».

Президент

Российской Федерации
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Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в статьи 2 и 13 Федерального закона

«Об оперативно-розыскной деятельности»

Внести в Федеральный закон от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об

оперативно-розыскной деятельности» следующие изменения:

1) в абзаце 5 статьи 2 слова «установление имущества» заменить на

«розыск имущества».

2) дополнить статью 2 абзацем 6 следующего содержания:

«розыск доходов от преступной деятельности, установление

имущественного положения лиц, подготавливающих, совершающих или

совершивших преступления, и иных, связанных с ними лиц.»;

2) статью 13 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10.) Федеральной службы судебных приставов.».

Президент

Российской Федерации
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