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ОТЗЫВ
об автореферате диссертации Тагирова Айрата Наилевича на тему

«Уголовно-процессуальная деятельность следователя по розыску и установлению
имущества», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Обеспечение соблюдения прав потерпевших и неотвратимости наказания за
совершение преступлений в условиях явной недостаточности мер по возмещению
вреда, причиняемого в результате совершения преступлений, обусловило высокую
актуальность темы диссертационного исследования. представленного
А.Н. Тагировым. Более того, как показал проведенный диссертантом обзор
научных работ, тема именно розыска имущества в рамках уголовного
судопроизводства ранее не исследовалась именно в данном контексте.

Так, в работе убедительно раскрыт комплексный характер деятельности по
розыску имущества, решающей целый ряд задач предварительного расследования,
среди которых не только собственно обеспечение возмещения вреда от
преступлений путем наложения ареста на имущество, который применяется также
для обеспечения исполнения приговора суда в части имущественных взысканий, но
и быстрое и полное раскрытие преступлений, изобличение виновных, собирание и
закрепление доказательств. Несмотря на такой широкий спектр задач, именно
розыск имущества направлен на их успешное решение в качестве уголовно
процессуального инструмента, применение которого не имеет альтернативы в
случаях противодействия подозреваемых, обвиняемых органам расследования,
сокрытия стороной защиты доказательств и имущества, уклонения от
добровольного возмещения причиненного преступлением вреда.

Одним из несомненных достоинств работы является глубокое изучение
истории розыска имущества в отечественном судопроизводстве, которое позволило
выявить интереснейшую закономерность о взаимосвязи развитости состязательных
начал и уровнем регламентации вопросов указанной деятельности в
законодательстве того или иного исторического периода. Такая закономерность
говорит о тесной, исторически прослеживаемой связи развитости норм о розыске
имущества с (через уровень проявленности состязательных начал) возможностью
потерпевших от преступлений добиваться эффективного восстановления своих
нарушенных прав.

Комплексность розыска имущества тесно связана и с ее межотраслевым
характером, что выразилось в оригинальной и обоснованной идее диссертанта о
перспективе создания межотраслевого института розыска имущества,
объединяющего нормы уголовно-процессуального законодательства и
законодательства об оперативно-розыскной деятельности. Действительно,
соответствующие вопросы регламентируются в настоящее время двумя
указанными отраслями права и имеет схожие цели.

Насущным требованием времени является синхронизация правовых норм
указанных отраслей права, что невозможно без унификации терминологии, прежде
всего, в закреплении ключевого понятия «розыск имущества», которое в настоящее
время существует наряду с понятием «установление имущества» и трактуется
разнопланово, что вызывает затруднения у правоприменителей. В этой части
полностью согласимся с предложением диссертанта о единообразном применении
именно термина «розыск имущества» как отражении широкого подхода к
указанной деятельности, направленной на поиск как уже известных объектов, так и
объектов, характеристики которых, за исключением принадлежности
подозреваемым, обвиняемым в том или ином виде еще подлежит установлению по
каждому конкретному уголовному делу.

Аналогичным образом мы оцениваем хорощую степень проработанности
идеи А.Н. Тагирова об употреблении понятия «доход от преступной деятельности»,
в частности, его выявление должно являться основанием принятия следователем
разыскных мер, заключения досудебного соглащения о сотрудничестве,
проведения обыска и выемки, а также розыск таких доходов должен продолжаться
и после приостановления производства по делу либо его направления в суд. Это же
касается и неполноты задач оперативно-разыскной деятельности, требующих
своего дополнения. Несомненно, что именно эффективный розыск таких доходов, а
это один из ключевых пунктов настоящей работы, будет служить повыщению
качества общей и частной превенции отдельных видов преступности.

Работа имеет высокую практическую значимость. Это касается как
достаточно общирных и обоснованных предложений о внесении изменений в
действующее законодательство, подготовленных А.Н. Тагировым и вытекающих
из содержательной части диссертации, так и возможности ее применения при
обучении практических работников и студентов юридических вузов.

Вместе с тем, одним из моментов, изложенных в представленной на защиту
работе и требующих своего дальнейшего развития, является неполное раскрытие
порядка привлечения к ответственности руководителей организаций, которым
запрещается раскрывать сведения о факте поступления запроса о розыске
имущества. В отсутствие регламентированной процедуры неотвратимость такой
ответственности будет под вопросом.

Несмотря на отмеченное, проделанная А.Н. Тагировым работа заслуживает
высокой оценки - диссертант сумел раскрыть тему исследования, решить все
постановленные в нем задачи, доказать все вынесенные на защиту положения и

предложить конкретные шаги по совершенствованию практической деятельности и
законодательного регулирования изученной сферы.

С учетом изложенного следует сделать вывод, что подготовленная
А.Н. Тагировым диссертационное исследование на тему «Уголовно
процессуальная деятельность следователя по розыску и установлению имущества»
соответствует всем критериям и требованиям, предусмотренным пунктами 9 - 1 4
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а автор диссертации
Тагиров Айрат Наилевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки
(юридические науки).

профессор кафедры уголовно-правовых дисциплин
ФГБОУ ВО «Сыктывкарского государственного университета
имени Питирима Сорокина»
доктор юридических наук, профессор

«10» июня 2024 года

В.Д. Потапов

Сведения об авторе отзыва;

Потапов Василий Джонович, доктор юридических наук (научная специальность
12.00.09 - уголовный процесс и криминалистика; судебная экспертиза; оперативно
розыскная деятельность), профессор, профессор кафедры уголовно-правовых
дисциплин Юридического института Сыктывкарского государственного
университета имени Питирима Сорокина.

С О Б С Т В Е Н Н О Р У Ч Н У Ю И
________\ ОТОчко
ФГБОУ во «СГУ им. Питирим

-X З А В Е Р Я Е Т

«до »___uxojxsx

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сыктывкарский
государственный университет имени Питирима Сорокина».
Сокращенное название: ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»; СГУ им. Питирима Сорокина
Адрес: 167001, Северо-Западный федеральный окру!'. Респ>блика Коми. г. Сыктывкар. Октябрьский нр-кг. 55
Телефон 8 (8212) 206-801. 390-437
Сайт: https://www,syktsu.ru/sveden/common/

https://www,syktsu.ru/sveden/common/